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Anotace:

Tato bakalářská práce se zaobírá analýzou zatížení lisovaného spoje náboje kola a nápravy

u hnacího dvojkolí výkonných elektrických lokomotiv. V rámci této práce byl proveden

rozbor namáhání nápravy hnacího dvojkolí zadané výkonné elektrické lokomotivy, bylo

navrženo potřebné uložení náboje kola na nápravě pro správný přenos trakčního a

brzdného momentu a byla provedena statická pevnostní kontrola sedla kola nápravy.

Abstract:

The issue of this bachelor thesis deals with driving wheelset of electric locomotives, its

design, stress analysis and strength checks. In the framework of this work, the stress analysis

of the driving wheelset’s axle of the electric locomotive was accomplished. Moreover, the

bearing of the hub wheel on the axle for the right transmission of the traction and breaking

torque by the pressed joint was designed and the total tension in the pressed joint was

determined.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Výpočet lisovaného spoje náboje kola na nápravě

hnacího dvojkolí elektrické lokomotivy vypracoval samostatně pod vedením pana doc. Ing.

Josefa Koláře, CSc. a použil jsem pouze podklady uvedené v seznamu zdrojů.

Nemám závažný důvod proti užití této školní práce ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000 Sb.,

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 8.6.2017

……………………………………....

Poděkování

Vedoucímu práce, panu doc. Ing. Josefu Kolářovi, CSc., děkuji za cenné rady a podnětné

připomínky. Své rodině děkuji za podporu během studia.

1

Obsah

Obsah ...................................................................................................................................... 1

1. Úvod ................................................................................................................................ 6

2. Cíl práce ........................................................................................................................... 7

3. Konstrukční řešení hnacího dvojkolí ............................................................................... 8

3.1. Skupinový pohon dvojkolí ................................................................................................ 8

3.2. Individuální příčný pohon dvojkolí .................................................................................. 8

3.2.1. Pohon tlapovým motorem ........................................................................................ 8

3.2.2. Pohon odpruženým trakčním motorem a částečně odpruženou převodovkou .... 10

3.2.3. Pohon s plně odpruženým trakčním motorem i převodovkou............................... 11

3.3. Individuální podélný pohon dvojkolí ............................................................................. 11

4. Rozbor namáhání hnacího dvojkolí .................................................................................. 12

4.1. Síly iniciované pohyblivými hmotnostmi ....................................................................... 12

4.2. Vlivy účinku brzdění ....................................................................................................... 16

4.3. Vlivy pohonu .................................................................................................................. 20

4.4. Výpočet výsledného momentu ...................................................................................... 20

4.5. Výpočet výsledných napětí v nápravě ........................................................................... 20

5. Výpočet lisovaného spoje náboje kola a nápravy ............................................................ 22

5.1. Určení minimálního tlaku v lisovaném spoji .................................................................. 22

5.2. Ztráta tlaku v lisovaném spoji vlivem odstředivé síly .................................................... 23

5.3. Určení geometrických a materiálových konstant .......................................................... 24

5.4. Určení minimálního přesahu ......................................................................................... 25

5.4.1. Stanovení minimálního výrobního přesahu při lisování za studena ....................... 25

5.4.2. Stanovení minimálního výrobního přesahu při lisování za tepla ............................ 26

5.5. Průběhy napětí v lisovaném spoji .................................................................................. 27

5.5.1 Nalisování za studena .............................................................................................. 27

5.5.2 Nalisování (nasunutí) za tepla .................................................................................. 28

5.6. Podmínky pro provedení lisování .................................................................................. 30

5.6.1. Podmínky pro lisování za studena .......................................................................... 30

5.6.2. Podmínky lisování za tepla ...................................................................................... 30

5.7. Volba vhodné technologie lisování ................................................................................ 31

6. Vyhodnocení celkové napjatosti v sedle nápravy ............................................................ 32

6.1. Používané materiály pro hnací nápravy ........................................................................ 32

2

6.2. Smykové napětí vzniklé vodorovnými silami působícími na okolek .............................. 32

6.3.Vyhodnocení celkové napjatosti ve vlákně na povrchu lisovaného spoje ..................... 33

6.4. Vyhodnocení celkové napjatosti ve vlákně na povrchu vývrtu ..................................... 34

7. Návrh řešení vzhledem k nevyhovující pevnostní kontrole ............................................. 36

7.1. Změna konstrukce nápravy ........................................................................................... 36

7.2. Změna technologie výroby ............................................................................................ 36

7.3. Snížení hodnoty přenášeného trakčního či brzdného momentu .................................. 37

7.4. Změna materiálu nápravy .............................................................................................. 38

7.5. Omezení počtu najetých kilometrů lokomotivy ............................................................ 38

8. Závěr ................................................................................................................................. 39

9. Seznam použitých zdrojů .................................................................................................. 41

10. Seznam použitých obrázků a tabulek ............................................................................. 42

11. Seznam příloh ................................................................................................................. 43

3

Seznam použitých veličin a jednotek

𝐴 [𝑁] maximální nápravové zatížení

𝑏 [𝑚] vzdálenost středu ložiska od těžiště

𝐶𝐻 [𝑁] konstanta nápravy

𝐶𝑁 [𝑁] konstanta náboje kola

𝐷 [𝑚] průměr styčné kružnice

𝑑𝐻 [𝑚] průměr nápravy

𝑑𝑁 [𝑚] průměr náboje kola

𝑑𝑣 [𝑚] průměr vývrtu v ose nápravy

𝐸𝐻 [𝑀𝑃𝑎] Yongův modul pružnosti materiálu nápravy

𝐸𝑁 [𝑀𝑃𝑎] Yongův modul pružnosti materiálu kola

f [1] koeficient tření

𝐹𝐿 [𝑁] potřebná lisovací síla

𝐹𝑁 [𝑁] normálová síla v lisovaném spoji

𝐹𝑂 [𝑁] odstředivá síla

𝐹𝑇 [𝑁] tečná síla v lisovaném spoji

𝐹𝑏 [𝑁] brzdná síla na dvojkolí

𝐹𝑏𝑐 [𝑁] celková brzdná síla lokomotivy

𝑔 [𝑚𝑠/𝑠] gravitační zrychlení

𝐺𝐻 [1] geometrická konstanta nápravy

𝐺𝑁 [1] geometrická konstanta náboje kola

𝐻 [𝑁] výsledná příčná síla

ℎ1 [𝑚] výška těžiště nad středem nápravy

𝑘 [1] koeficient bezpečnosti přenosu točivého momentu

𝑘𝑅𝑒 [1] bezpečnost vůči mezi kluzu

𝑘𝑅𝑚 [1] bezpečnost vůči mezi pevnosti

𝐾𝐻 [𝑀𝑃𝑎] konstanta nápravy

𝐾𝑁 [𝑀𝑃𝑎] konstanta náboje kola

𝐿𝐿 [𝑚] funkční délka lisovaného spoje

𝑀𝐵 [𝑁𝑚] brzdný moment na dvojkolí

𝑀𝑏´ [𝑁𝑚] brzdný moment působící na přitíženém kole

𝑀𝑥 [𝑁𝑚] ohybový moment v rovině x-y

𝑀𝑥
´ [𝑁𝑚] ohybový moment v rovině x-y, vzniklý brzděním

𝑀𝑥
´´ [𝑁𝑚] ohybový moment v rovině x-y, vzniklý trakcí

𝑀𝑦
´ [𝑁𝑚] brzdný moment přenášený nápravou na odlehčené kolo

𝑀𝑧
´ [𝑁𝑚] ohybový moment v rovině y-z, vzniklý brzděním

𝑀𝑧
´´ [𝑁𝑚] ohybový moment v rovině y-z, vzniklý trakcí

4

𝑀𝑅 [𝑁𝑚] redukovaný moment

𝑀𝑋 [𝑁𝑚] složka redukovaného momentu, působící v rovině x-y

𝑀𝑌 [𝑁𝑚] složka redukovaného momentu, působící v rovině x-z

𝑀𝑍 [𝑁𝑚] složka redukovaného momentu, působící v rovině y-z

𝑚1 [𝑘𝑔] hmotnost na čepech ložisek

𝑚2 [𝑘𝑔] hmotnost dvojkolí a neodpružených hmot

𝑚o1 [𝑘𝑔] hmotnost části 1 zjednodušeného profilu kola

𝑚o2 [𝑘𝑔] hmotnost části 2 zjednodušeného profilu kola

𝑚o3 [𝑘𝑔] hmotnost části 3 zjednodušeného profilu kola

𝑃𝑏 [𝑊] brzdný výkon na dvojkolí

𝑃𝑏𝑐 [𝑊] celkový brzdný výkon lokomotivy


[…]


možnost řešení tedy není proveditelná.

Nutno poznamenat, že výpočet maximálního přesahu byl proveden s několika přibližnými

hodnotami, které jeho reálnou hodnotu snižují. S přihlédnutím však k vypočteným

hodnotám maximálního možného přesahu a faktu, že od minimálního tlaku ve spoji by bylo

nutné dále odečíst hodnotu tlaku, který ubyde vlivem odstředivé síly, lze konstatovat, že

tyto zjednodušení neměly vliv na celkový výsledek tohoto výpočtu.

7.4. Změna materiálu nápravy

Dalším z možných řešení, jak nápravu učinit vyhovující z hlediska dovoleného napětí v sedle

nápravy, je výroba nápravy z pevnějšího materiálu jakosti EA5T. Tabulka 8 srovnává hodnoty

meze kluzu a meze pevnosti pro materiály jakosti EA4T a EA5T. Hodnoty dovolených napětí

v nápravě nelze jednoduše porovnat, jelikož pro nápravu z materiálu EA5T norma ČSN EN

13104 hodnotu dovoleného napětí neuvádí a pro její určení by bylo nutné znát mezní

únavové pevnosti hladkého vzorku a vzorku s vrubem, zatěžovaných střídavým ohybem po

dobu 107 cyklů.

Tabulka 8: Porovnání meze kluzu a meze pevnosti materiálů EA4T a EA5T

jakost materiálu Re [MPa] Rm [MPa]

EA4T 420 650-800
EA5T 510 730-880

7.5. Omezení počtu najetých kilometrů lokomotivy

Vzhledem k tomu, že se napětí v nápravě neblíží mezi kluzu, se jeví jako reálná možnost

omezit počet najetých kilometrů lokomotivy do výměny dvojkolí. Hodnotu počtu najetých

kilometrů do výměny dvojkolí by bylo nutno určit pomocí experimentálně získané

Wohlerovy křivky [1], [6], [16], [17].
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8. Závěr

V první části této práce byla provedena rešerše stávajících konstrukčních řešení hnacích

dvojkolí elektrických lokomotiv a jednotek. V kapitole 3 jsou zmíněny výhody i nevýhody

příčného či podélného a skupinového či individuálního pohonu dvojkolí. Dále jsou zde

porovnány mimo jiné z hlediska velikosti neodpružených hmotností či výrobní složitosti

pohony tlapovým motorem, plně odpruženým motorem s neodpruženou převodovkou a

plně odpruženým motorem s plně odpruženou převodovkou.

Dále byl proveden dle zadaných parametrů výkonné elektrické lokomotivy poháněné čtyřmi

asynchronními motory s přenosem trakčního a brzdného výkonu pomocí dutého hřídele

objímajícího nápravu a sférické zubové spojky, rozbor silových účinků na nápravu hnacího

dvojkolí. V kapitole 4 byly stanoveny průběhy i maximální hodnoty ohybového a torzního

momentu, vznikajících vlivem pohyblivých hmotností a brzděním. Z maximálních hodnot

těchto momentů byly stanoveny maximální hodnoty normálového a torzního napětí

v nápravě.

V kapitole 5 je popsán návrh vhodného uložení pro přenesení potřebného brzdného a

trakčního momentu, vypočítaného v kapitole 4, dále jsou zde zobrazeny průběhy napětí

vnesených do sedla nápravy lisovaným spojem. Při návrhu uložení byl vzat v potaz i

nezanedbatelný úbytek tlaku v lisovaném spoji vlivem jízdy lokomotivy při vyšších

rychlostech.

Vyřešení celkové napjatosti v sedle kola na nápravě se věnuje kapitola 6, ve které je

dosaženo nepříznivého výsledku pevností kontroly, a lze tedy konstatovat, že takto

navržené hnací dvojkolí není možné realizovat. V kapitole 7 je proto navrženo několik

možných řešení, které umožní učinit nápravu vyhovující pevnostní kontrole. Těmito

řešeními mohou být změna konstrukce dvojkolí (zvětšení průměru nápravy, vynechání

vývrtu), výroba dvojkolí z lepšího materiálu či omezení počtu najetých kilometrů.

Při výpočtech namáhání dvojkolí a návrhu uložení náboje kola na nápravu bylo provedeno

několik zjednodušujících předpokladů, například zjednodušená geometrie kola pro výpočet

úbytku tlaku vlivem odstředivé síly, zanedbání vlivu odstředivé síly na sedlo nápravy,

rovnoměrné rozložení tlaku po délce lisovaného spoje či nezahrnutí vlivů nouzové brzdy,

které mohly výsledné závěry ovlivnit a pro rigoróznější výsledky by bylo třeba tyto faktory

podrobněji vyšetřit. Výsledek dále mohla ovlivnit neznalost přesných hodnot některých

potřebných rozměrů (výška těžiště lokomotivy) či koeficientu tření. Hodnoty veličin, které

nebyly přesně známy, byly voleny na straně bezpečnosti, a tudíž celkový výsledek mohly

oproti realitě mírně zhoršit.

Závěrem lze konstatovat, že čím dál větší nároky na přenášený výkon a vyšší dosahované

rychlosti kolejových vozidel naráží na fyzikální vlastnosti materiálů, ze kterých jsou dvojkolí

vyráběna. Dalším ze závěrů této práce je fakt, že nelze ignorovat některé fyzikální jevy, jako

například vliv odstředivé síly na snížení tlaku v lisovaném spoji náboje kola a nápravy, které

dříve, u vozidel dosahujících maximálního výkonu při nižších rychlostech, mohly být

zanedbávány. Jak ukazuje kapitola 5, zanedbáním tohoto vlivu dojde k úbytku tlaku
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v lisovaném spoji více jak o polovinu a může dojít ke ztrátě tření mezi kolem a nápravou, a

v důsledku této ztráty i k pootočení kola na nápravě či v horším případě k vykolejení

lokomotivy.
