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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výpočet lisovaného spoje náboje kola na nápravě hnacího dvojkolí elektrické
lokomotivy

Jméno autora: Jan Vrba
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Tomáš Heptner
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav automobilů, spalovacích motorů a

kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce reaguje jeden z aktuálních problémů v konstrukci výkonných elektrických lokomotiv. Jeho řešení vyžaduje
hlubší specifické znalosti z oboru pojezdů a pohonů kolejových vozidel. Na bakalářském stupni studia je proto hodnotím jako
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání jsou splněny. Práce se skládá z textové části a výkresu sestavení kola a související části nápravy.
Zadáním je sice požadován sestavný výkres dvojkolí, ale předložená podsestava obsahuje všechny informace související s
tématem práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je obecně správný a je adekvátní současnému stavu techniky. Interpretaci výsledků výpočtů a závěry
v předložené podobě nelze přijmout a je žádoucí je podrobit kritické analýze.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Podstatná část práce má náležitou odbornou úroveň. Analýza zatížení, výpočet namáhání nápravy podle normy a výpočet
nalisovaného spojení jsou provedeny velmi dobře. Slabinou je interpretace výsledků komplexního výpočtu, která by ovšem
vyžadovala znalosti, které na bakalářské úrovni lze těžko požadovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je logicky členěna a pečlivě zpracována. Obrázky jsou kvalitní a názorné. Je respektována zavedená terminologie a
značení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Autor využíval doporučených pramenů i dalších informací, získaných během zpracování rešerše. Seznam literatury obsahuje
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všechny podstatné prameny. Citace jsou v souladu se zavedenými standardy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Téma práce je z hlediska praxe velmi významné. Zpracování je metodicky velmi dobře provedeno. V posudku ale nemohu
opomenout některé sporné části, k nimž mám následující konkrétní připomínky:
Str. 17 – Úvaha o brzdném momentu rekuperační brzdy je v rozporu se zákonným ustanovením TSI LOC a PAS. Brzdové
systémy musí být navrženy tak, aby poměrná brzdná síla nepřekročila hodnotu 0,15. U soudobých elektrických lokomotiv to
vede na omezení max. brzdné síly hodnotou cca 150 kN. Charakteristika obr. 8 je teoreticky možná, avšak v praxi
nevyužitelná (příznačné je, že jako pramen této informace jsou uvedeny neoficiální webové stránky ….).
Str. 20 – Úvaha o nevýznamnosti hnacích momentů není správná (viz komentář ke str. 17). Rozhodující bude pohon. Chybí
úvaha o vlivu torzních kmitů dvojkolí a o vlivu zkratového momentu na zatížení spoje kolo-náprava a na namáhání nápravy.
Str. 23 – Velikost odstředivé síly roste s kvadrátem rychlosti. Měl by být proto kontrolován i stav při maximální rychlosti.
Model pro výpočet vlivu odstředivé síly na změnu přesahu by měl zahrnovat i sedlo náboje.
Str. 26 – Uložení předepjatého spoje kolo-náprava na základě standardizovaných uložení má velké toleranční pole. Z toho
plynou velké rozdíly v namáhání. Navržená hodnota přesahu je přitom menší než obvyklá praxe – cca 1 promile průměru
sedla.
Str. 30 – Lisovací síla vychází při dolní hranici intervalu podle doporučení UIC (720 – 1440 kN). Možnou příčinou může být to,
že náboj kola je uvažován jako prstenec, ale ve skutečnosti ho vyztužuje deska kola.
Str. 32 – Tab. 7 – dovolená napětí se vztahují výhradně k metodě výpočtu podle normy ČSN EN 13104! Účinky namáhání,
které norma do výpočtu nezahrnuje, jsou v těchto dovolených napětích již zahrnuty (proto také rozdělení nápravy na různé
oblasti). Tuto připomínku považuji za nejzávažnější.
Str. 34 – Výpočet koeficientů bezpečnosti vzhledem k mezi kluzu a mezi pevnosti považuji za správný krok, který ale nebyl
nijak využit při interpretaci dosažených výsledků.
Str. 36 – Protože závěr práce je v rozporu s realitou (v provozu jsou tisíce lokomotiv, jejichž dvojkolí jsou dimenzována
způsobem, který je v závěru práce hodnocen jako nevyhovující), byla by na místě hlubší diskuse dosažených výsledků a
snaha o objasnění tohoto rozporu.
Str. 38 – Řešení 7.5 je ekonomicky nereálné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce prokazuje, že její autor „zvládl řemeslo“ na velmi dobré úrovni. Pro interpretaci
výsledků má autor předpoklady, ale potřebuje k tomu získat hlubší znalosti oboru a zkušenosti z praxe.
Otázka k obhajobě:
Vysvětlete, které druhy zatížení nápravy uvažuje ve výpočtu namáhání norma ČSN EN 13104?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 19.6.2017 Podpis: Ing. Tomáš Heptner